
Delibera di Giunta Comunale n. 24   del  05-03-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 24  del Reg. Data 05-03-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese dimarzo alle ore 18:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

2 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 6 del D.L. 28.2.83 n. 55 conv. con mod. nella legge 26.4.83 n. 131, con il 

quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici a domanda individuale, di : 

a) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 

b) determinare le tariffe e le contribuzioni; 

 

VISTO il decreto Interministeriale, con il quale, in relazione al disposto dell'art. 6 3^ 

comma del D.L. 28.2.83 n. 55 , conv. con modificazioni nella L. 26.4.83 n. 131 é stato 

approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina 

in argomento; 

 

Visto l'art. 27 comma 8 della Legge n.488 del 28.12.2001, che stabilisce entro la data di 

approvazione del bilancio di previsione il termine per deliberare le tariffe, le aliquote 

d'imposta per i tributi e i servizi locali, ecc.; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 24 del 21/03/2019 con la quale sono state 

approvate le tariffe per i servizi pubblici a domanda individuale; 

 

RITENUTE congrue le vigenti tariffe dei servizi a domanda individuale, stabilite con 

l’atto sopra richiamato; 

 

VISTI gli allegati prospetti che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo contenenti la dimostrazione della copertura del costo dei servizi a domanda 

individuale, con le relative tariffe;  

 

CONDIDERATO che le stesse garantiscono la copertura minima prevista dalle vigenti 

normative in materia in quanto la misura percentuale complessiva di copertura dei costi 

dei servizi in questione finanziata da tariffe e contribuzioni ed entrate specificatamente 

destinate è del 50,38%; 

 

VISTO l'art. 14 c. 1 del D.L. 415/89, conv. con mod. nella L. 38/90, a norma del quale 

la copertura del costo complessivo dei servizi non può essere inferiore al 36%; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 

ragioneria ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.lgs.n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

 

2) Di dare atto che le tariffe dei servizi a domanda individuale, per l’esercizio 2020, 

rimangono invariate rispetto a quanto stabilito con atto della GM n. 24 del 

21/03/2019, nelle seguenti misure: 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

3 

 

SERVIZIO                                                             EURO     
 

-  mensa scolastica (Iva Compresa): 

    . nessun fisso mensile 

    . contr. famil. scuola infanzia –sezione primavera per pasto ...   €       2,50 

    .   "      "     "    primaria per pasto ................................…….   .. €       3,00  

    .   "      "     "    secondaria I^ grado per pasto............………..    €       3,50 

 

-  trasporto scolastico (IVA compresa):  

    . per ciascun utente contributo  mensile ...........     €     12,00 

 

- lampade votive (oltre IVA):                                                      

    . diritto di allaccio in colomb.,loculi,                             

      ossari,lap.............................……………….        €      7,80  

    . diritto di allaccio in cappelle                                    

      e tombe di famiglia..................…………....        €     74,38  

 

    . canone annuo per lampade votive .......…....        €     10,03   

                                                                          

- pesa pubblica (Iva compresa):                                                       

    .  Carichi fino a q.20 ..................…………….       €      3,00     

    .    "     oltre i q. 20 .................……………….       €      6,00     

    . Per abbonamento annuo .................………...      €     38,00     

 

 

3) Di approvare gli allegati prospetti aventi ad oggetto il riepilogo dell'entrata e della 

spesa per ogni singolo servizio a domanda individuale; 

 

4) Di dare atto che la misura percentuale complessiva di copertura dei costi dei servizi 

in questione finanziata da tariffe e contribuzioni ed entrate specificatamente destinate è 

del 50,38%; 

 

5) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 

Lgs n. 267 del 18.08.2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

4 

 

COMUNE DI FIUMINATA 
      

Allegato alla deliberazione della G.M. n. 24 del 05/03/2020    

SERVIZIO N.1 - LAMPADE VOTIVE CIMITERIALI    

      

In relazione al servizio di cui sopra, si redige il seguente prospetto per la copertura del relativo 

servizio BILANCIO PREVENTIVO 2020    

      

CAP. ART. DESCRIZIONE  TOT.PARZ. TOTALE  

           

           

    PARTE PRIMA – ENTRATA      

           

           

312   da tariffe €   28.000,00    

           

    TOTALE ENTRATE PREVISTE ……………… €   28.000,00 €   28.000,00  

           

    PARTE SECONDA - SPESA       

           

1400   personale - oneri diretti e riflessi       

500   (un salariato e un vigile) ……………………… €   26.560,00    

           

    acquisto di beni e servizi        

1422   Per spese illuminazione Sepolture …………… €    5.500,00    

           

    TOTALE SPESE PREVISTE …………………. €  31.560,00 €   31.560,00  

      

      

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate   

specificatamente destinate è pertanto il  88,72%   

      

      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Rag. Aureli Sabatino 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

5 

 

COMUNE DI FIUMINATA 

      

Allegato alla deliberazione della G.M. n. 24 del 05/03/2020    

SERVIZIO N.2 - PESA PUBBLICA    

      

In relazione al servizio di cui sopra, si redige il seguente prospetto per la copertura del relativo 

Servizio BILANCIO PREVENTIVO 2020    

      

CAP. ART. DESCRIZIONE  TOT.PARZ. TOTALE  

           

           

    PARTE PRIMA – ENTRATA      

           

           

370   da tariffe € 1.000,00    

           

    TOTALE ENTRATE PREVISTE ……………… € 1.000,00 € 1.000,00  

           

500   PARTE SECONDA - SPESA       

508          

150          

160   personale - oneri diretti e riflessi  € 600,00    

           

    acquisto di beni e servizi       

2390   (spese pesa pubblica) ………………………… € 1.000,00    

           

    TOTALE SPESE PREVISTE …………………. € 1.600,00 € 1.600,00  

      

      

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate   

specificatamente destinate è pertanto il  62,50%   

      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Rag. Aureli Sabatino 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

6 

 

COMUNE DI FIUMINATA 
      

Allegato alla deliberazione della G.M. n. 24 del 05/03/2020    

SERVIZIO N.3 - MENSA SCOLASTICA    

      

In relazione al servizio di cui sopra, si redige il seguente prospetto per la copertura del relativo 

servizio BILANCIO PREVENTIVO 2020    

      

CAP. ART. DESCRIZIONE  TOT.PARZ. TOTALE  

           

           

    PARTE PRIMA – ENTRATA      

           

    da entrate spec.destinate      

270 1 da tariffe                    €    13.000,00    

           

    TOTALE ENTRATE PREVISTE ……………… €    13.000,00 € 13.000,00  

           

    PARTE SECONDA - SPESA       

           

           

804/1   fatturazione del Concessionario  e servizi €    36.500,00    

           

    TOTALE SPESE PREVISTE …………………. €    36.500,00 € 36.500,00  

      

      

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate   

specificatamente destinate è pertanto il  35,62%   

      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Rag. Aureli Sabatino 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

7 

 

COMUNE DI FIUMINATA 
      

Allegato alla deliberazione della G.M. n. 24 del 05/03/2020    

SERVIZIO N.4 - TRASPORTO SCOLASTICO    

      

In relazione al servizio di cui sopra, si redige il seguente prospetto per la copertura del relativo 

servizio BILANCIO PREVENTIVO 2020    

      

CAP. ART. DESCRIZIONE  TOT.PARZ. TOTALE  

           

           

    PARTE PRIMA – ENTRATA      

           

173   da entrate spec.destinate (f.do di solidarietà c.) € 16.000,00    

270   da tariffe € 2.000,00    

           

    TOTALE ENTRATE PREVISTE ……………… € 18.000,00 € 18.000,00  

           

    PARTE SECONDA - SPESA       

 812   Acquisto di beni            €      6.000,00    

812/1   Prestazioni di servizi             €      6.100,00    

    personale -oneri diretti e riflessi            €     37.337,28    

    Mutuo scuolabus  

 

   

    TOTALE SPESE PREVISTE ………………….           €    47.437,28 €  49.437,28  

      

      

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate   

specificatamente destinate è pertanto il  36,41%   

      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Rag. Aureli Sabatino 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

8 

 

COMUNE DI FIUMINATA 
     

Allegato alla deliberazione della G.M. n. 24 del 05/03/2020    

RIEPILOGO ENTRATE E COSTI PER SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  

     

In relazione a quanto sopra, si redige il seguente prospetto riepilogativo   

BILANCIO PREVENTIVO 2020    

     

NUM. DESCRIZIONE  TOT.PARZ. TOTALE  

SERV.        

  ENTRATE      

        

1 LAMPADE VOTIVE € 28.000,00    

2 PESA PUBBLICA €   1.000,00    

3 MENSA SCOLASTICA € 13.000,00    

4 TRASPORTO SCOLASTICO € 18.500,00    

  TOTALE ENTRATE PREVISTE ……………… € 60.000,00 € 60.000,00  

  SPESE      

        

1 LAMPADE VOTIVE € 31.560,00    

2 PESA PUBBLICA €   1.600,00    

3 MENSA SCOLASTICA € 36.500,00    

4 TRASPORTO SCOLASTICO € 49.437,28    

  TOTALE SPESE PREVISTE …………………. €  119.097,28 € 119.097,28  

     

     

La misura percentuale dei costi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate   

specificatamente destinate è pertanto il  50,38%   

     

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Rag. Aureli Sabatino  

 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 24  del   05-03-2020 

 

9 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 05-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 05-03-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 2389.            

 

Lì 19-05-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 19-05-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 19-05-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


